報道関係者各位

2025年8月22日

公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会

TICAD9開催にあわせ、GREEN×EXPO 2027参加表明の

アフリカ諸国が横浜に集結

～アフリカから30か国が参加表明（うち4か国と公式参加契約調印）～

 2025年８月20日（水）～22日（金）にパシフィコ横浜（横浜市西区）で開催された第９回アフ

リカ開発会議（以下、TICAD９）会場内において、GREEN×EXPO 2027（２０２７年国際園芸博覧

会）に参加表明をしたアフリカ諸国の出席者が集まりました。

また、同期間中に、GREEN×EXPO協会（正式名称:公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会、

会⻑：筒井義信、所在地：横浜市中区）は、GREEN×EXPO 2027への参加の準備が整ったケニア共

和国、コートジボワール共和国、マラウイ共和国、モザンビーク共和国の4か国と新たに公式参加契

約を調印しました。更にケニア共和国は、開催地上瀬谷の視察も行いました。今後、各国と出展に向

けた具体的な準備を進めてまいります。

併せて、2027年の開催に向けて機運を高めるため、TICAD9の機会を捉えた招請活動や広報も行い

ました。

TICAD9 に出席のアフリカ参加表明国の代表者等

（前列 左から草間剛衆議院議員、𠮷井章国土交通大臣政務官、星野剛士衆議院議員

後列 アフリカ参加表明国の代表者及び日本側代表者）

１．アフリカ参加表明国について

合計30か国（2025年8月22日14時時点）

※TICAD期間中の首脳・閣僚等による表明を含む

※個別の国名は相手国との調印準備が進み次第、公表予定

２． 公式参加契約書の調印式について

＜開催概要＞

・日時   2025年８月21日（木）

・場所   横浜国際協力センター（神奈川県横浜市西区みなとみらい１-1-1）

・調印国  ４か国

ケニア共和国、コートジボワール共和国、マラウイ共和国、モザンビーク共和国

 ・調印者   日本側   河村 正人 GREEN×EXPO協会 事務総⻑

越川 和彦 ２０２７年国際園芸博覧会政府委員

        アフリカ側 各国代表（GREEN×EXPOにおける陳列区域政府委員）

※注

博覧会政府委員：「２０２７年国際園芸博覧会政府委員の設置に関する臨時措置法」に基づき、日本政府に

より任命され、本博覧会について日本国政府を代表する役職

陳列区域政府委員：日本国政府から本博覧会への公式の参加招請を受諾した外国政府及び国際機関を「公式

参加者」と呼称する。陳列区域政府委員は、本博覧会においてそれぞれの公式参加者を代表する役職。

ケニア共和国

＜調印後の記念撮影＞

コートジボワール共和国

マラウイ共和国 モザンビーク共和国

３．会談、レセプション、現地視察などの実施

TICAD９の機会を活かして、様々な取り組みを実施しました。

TICAD9 総理大臣・横浜市長共催歓迎レセプション

でのブース出展（8 月 20 日）

TICAD Business Expo & Conference (Japan Fair)

でのブース出展（8 月 20～22 日）

ケニア共和国現地視察（8 月 21 日） ケニア農業・畜産開発省局長との会談での

Blooming RING Action（8 月 20 日）

農林水産省主催セミナーでの

GREEN×EXPO2027 プレゼンの実施（8 月 21 日）

本件に関するお問い合わせ先

GREEN×EXPO協会（公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会） 国際部国際課 (担当：中村)

Tel：045-307-2032

GREEN×EXPO 2027開催概要

名 称   ２０２７年国際園芸博覧会

         (International Horticultural Expo 2027, Yokohama, Japan)

正 式 略 称  GREEN×EXPO 2027 (グリーンエクスポニーゼロニーナナ)

開 催 場 所  神奈川県横浜市

開 催 期 間  2027年３月19日(金)～ 2027年９月26日(日)

テ ー マ  幸せを創る明日の風景 ～Scenery of the Future for Happiness～

博覧会区域  約100ha(内、会場区域80ha)

ク ラ ス    A１(最上位) クラス(AIPH承認＋BIE認定)

参 加 者 数  1500万人（有料来場者数：1,000万人以上）

公式サイト  https://expo2027yokohama.or.jp/

公式マスコットキャラクター

「トゥンクトゥンク」

◼ 総理大臣・横浜市長共催歓迎レセプション

8 月 20 日（水）午後 7 時 30 分から約 90 分間、パシフィコ横浜ノース（横浜市西区）にて石破内閣総理

大臣および山中横浜市長共催による TICAD９出席のため訪日中の各国首脳・各国際機関代表等に対する歓

迎レセプションが開催されました。GREEN×EXPO2027 公式マスコットキャラクターのトゥンクトゥンク

も初お披露目として参加したほか、レセプション会場内においてブース出展を行い、当博覧会の PR 及び各

国に対する参加招請活動を実施しました。

（参考）TICAD 9 石破内閣総理大臣・山中横浜市長共催歓迎レセプション

◼ ケニア農業・畜産開発省局長との会談及び現地視察

8 月 20 日（水）にケニア農業・畜産開発省のブルノ・リンイル局長と GREEN×EXPO 協会八山幸司事務

次長がケニアの出展に関して会談を行いました。続けて、8 月 21 日（木）に同局長は開催場所の現地視察

を行いました。

◼ TICAD Business Expo & Conference (Japan Fair) ブース出展

8 月 20 日（水）から 22 日（金）に開催された日本貿易振興機構（ジェトロ）によるイベント「TICAD

Business Expo & Conference」内の横浜ブースの中で、GREEN×EXPO2027 のブース出展を行い、公式マ

スコットキャラクター「トゥンクトゥンク」も参加。多くの訪問者があり関心を集めました。

（参考）日本貿易振興機構（ジェトロ） TICAD Business Expo & Conference

◼ 農林水産省主催イベントにおけるプレゼンテーション

8 月 21 日（木）に開催された農林水産省によるテーマ別イベント「農林水産省 アグリイノベーション

Day ～持続可能な明日への共創：革新的で生産性の高い農林水産業をアフリカと共に～」の中で、

GREEN×EXPO 協会はプレゼンテーションを行いました。地球規模の課題解決や持続可能な発展に向き合

う姿勢は TICAD と GREEN×EXPO2027 で共通しており、アフリカ諸国と共にグリーンな未来に向けた意

識と行動を変容させる取組を進めてまいります。

（参考）農林水産省 アグリイノベーション Day ～持続可能な明日への共創：革新的で生産性の高い

農林水産業をアフリカと共に～

https://www.mofa.go.jp/mofaj/af/af1/pageit_000001_02283.html
https://www.jetro.go.jp/events/ticad9.html
https://www.maff.go.jp/j/press/y_kokusai/kokkyo/250812.html
https://www.maff.go.jp/j/press/y_kokusai/kokkyo/250812.html